
   
          

〒175-0082 東京都板橋区高島平2‐24‐1                   板橋区立高島第二中学校  

 Tel 03（3936）1591 Fax03（3935）6441                              校 長  小泉 良太 

 

         令和6年度の始まりにあたり 

 この度、4月 1日付をもちまして、溝口千里前校長先生の後任として板橋区立

高島第二中学校の校長に着任いたしました小泉良太と申します。高島第二中学

校の歴史と伝統を受け継ぎ、持てる力を尽くしてまいりたいと存じます。どうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

令和 6年度がスタートしました。新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。そして、8 年生、9

年生の皆さん、ご進級おめでとうございます。桜の木も皆さんの入学を待っていたかのように花を咲

き誇らせています。満開の春の花々は、新たな始まりに向けた胸の高鳴りを感じさせてくれます。さわ

やかな気持ちで新年度をスタートさせましょう。 

さて、高島第二中学校では「持続可能な社会の創り手となる人間の育成」を目指し、以下の４つ

の教育目標を掲げています。 

 

 

 

 

 

 

そして、校訓として 進化する伝統「自立・創造」があります。 

授業や学校行事、生徒会活動、部活動など中学校生活には、二中生

のもつ可能性を引き出す活動や、友達・先輩・後輩と力を合わせて

自主・協力を必要とする活動が沢山あります。自分の可能性を信じ

て様々な活動に積極的に取り組んでください。4 つの教育目標と校

訓をバランスよく達成して、より大きく成長し、今後の人生において、

困難を乗り越える力をつけていくことを期待しています。そして、入学式の式辞にも、お話しした 

「桜梅桃李」（桜は桜の、梅は梅の、桃は桃の、李は李の、それぞれの花が美しく咲き誇ることをたと

えている。我々も個性を大切にし、尊重しながら生きればこそ、互いに実を結ぶことができる）という

日蓮の言葉を胸に一日一日を大切に過ごしてもらえたらと思います。 

 今年度も、一人一人の生徒が、高二中に通ってよかったと心から感じることのできる学校づくりを

目指して、教職員一同、日々の教育活動に真摯に取り組んでまいります。保護者・地域の皆様にお

かれましてはより一層の深いご理解と大きなご支援を賜りますよう、重ねてよろしくお願い申し上げ

ます。                                                   

「   高   島   な   か   よ   し   通   り   学   び   の   エ   リ   ア 」   

高島幼稚園・高島第二小学校・高島第二 中学校   
令和 ６ 年度第 1 号   
令和 ６ 年 4 月 9

月

日   

◆ 生徒の様子は学校ホーム 
ページをご覧ください 。 

  

「主体的に行動する」「すすんで貢献する」「多様性を理解する」「新たな考えを創造する」 【教育目標】
 

・自ら考え判断し 主体的に行動する 

・社会の一員として自覚し すすんで貢献する 

・自他を尊重し 多様性を理解する 

・よりよい社会をめざし 新たな考えを創造する 

 

【教育目標】
 


